
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  28/04/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

UFFICIO AMBIENTE

Dalla residenza Municipale, lì   26/04/2011   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  28/04/2011  al  13/05/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    319    DEL     26/04/2011 

SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELL'AREA  PORTUALE  ,  CONDUZIONE  PESA 
PUBBLICA , BAGNI PUBBLICI LUNGOTAVOLLO, DEL PONTE MOBILE, ED 
ALTRE  ATTIVITÀ  CORRELATE  :  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI 
CONVENZIONE ANNO 2011 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE TECNICA 03 - SETT. 05 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   162  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  4  del  20/1/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, in via provvisoria e 
fino alla data di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2011, all'assegnazione 
delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Vista la necessità di dare continuità, così come negli anni precedenti, al servizio di 
conduzione del ponte mobile, della pesa pubblica, dei bagni pubblici Lungotavollo, la 
pulizia giornaliera delle banchine che vanno dal ponte di via Irma Bandiera all'imbocco 
del porto, sia nel Comune di Cattolica che di Gabicce Mare, delle banchine sia interne 
che esterne alla darsena,  piazza Tramonto e passeggiata  Darsena Marinai d'Italia,  la 
pulizia degli specchi d'acqua in ambito portuale, anche in concomitanza di apporti di 
materiale di natura eccezionale;

Rilevato che l'art. 5 della Legge 381/91 prevede che gli Enti Pubblici possano 
stipulare convenzioni con le cooperative sociali per la fornitura di beni e servizi il cui 
importo  stimato  al  netto  dell'I.V.A.,  sia  inferiore  agli  importi  stabiliti  dalle  norme 
comunitarie in materia di appalti pubblici, anche in deroga alla disciplina in materia di 
contratti della pubblica amministrazione;

Considerato che la Regione Emilia Romagna, con la L.R. del 4 febbraio 1994 n. 
7,  ha  riconosciuto  alle  cooperative  sociali  un  ruolo  privilegiato  nell'attuazione  delle 
politiche attive del  lavoro,  in  particolare  per l'inserimento e  l'integrazione lavorativa 
delle persone svantaggiate e delle fasce deboli della popolazione;

Vista  altresì  la  comunicazione  Prot.  6919/D0205 datata  13.02.2008,  diramata 
dall'Assessorato alle Politiche Sociali della Provincia di Rimini e rivolta a tutti i Comuni 
della provincia, attraverso la quale si sollecita l'attenzione e riguardo da parte degli Enti 
Locali  verso  le  cooperative  di  tipo  B,  che  se  da  un  lato   sono  imprese  in  quanto 
svolgono  un'attività  economica  organizzata  al  fine  dello  scambio  di  beni  e  servizi, 
d'altro canto nello svolgimento di  tale  attività  impiegano  persone che si  trovano ai 
margini della  società e che, se non esistesse questo tipo di impresa, non avrebbero 
alcuna  possibilità  di  essere  inserite  in  un  ciclo  produttivo  e  conseguentemente 
emanciparsi dalla loro condizione fisica o sociale;

Considerato  che  si  è  costituito  nel  nostro  territorio  il  Consorzio  Sociale 
Romagnolo,  cui  fanno  riferimento  le  realtà  cooperative  che  si  occupano  di  attività 
lavorative e occupazionali con particolare riferimento alle aree della disabilità e dello 
svantaggio. Scopo del Consorzio è quello di costituire l’interfaccia tra le cooperative 
sociali  e gli  enti  pubblici  e privati  ed essere strumento di promozione e vendita dei 
servizi che le stesse possono offrire;

Ritenuto  pertanto  opportuno  affidare  l'appalto  del  suddetto  servizio,  per  il 

Pratica  162  Determinazione Dirigenziale  n.  319 del  26/04/2011 pag. 2 di 5



periodo  01.01.2011  -  31.12.2011,  al  Consorzio  Sociale  Romagnolo  “C.S.R.” 
Cooperativa Sociale a r.l. -, con sede in Rimini, via E. Marzabotto, 40, iscritta all'Albo 
Regionale delle Cooperative Sociali Sez. C con determinazione n. 7995 del 16/09/1997, 
P.I. 02475340408, per un  importo previsto pari ad euro 60.000,00 oltre ad IVA 20%, 
per un totale di euro 72.000,00;
 

Visto lo schema di contratto d'appalto del servizio di cui trattasi, depositato agli 
atti della presente determinazione e  ritenuto il medesimo meritevole di approvazione;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di affidare, per i motivi esposti in premessa, ed ai sensi dell'art. 5 della L. 
381/1991, al Consorzio Sociale Romagnolo “C.S.R.” Cooperativa Sociale a r.l. -, con 
sede in  Rimini,  via  E.  Marzabotto,  40,  iscritta  all'Albo Regionale  delle  Cooperative 
Sociali Sez. C con determinazione n. 7995 del 16/09/1997, P.I. 02475340408, l'appalto 
del servizio di  conduzione del ponte mobile, della pesa pubblica, dei bagni pubblici 
Lungotavollo,  la  pulizia  giornaliera  delle  banchine che vanno dal  ponte  di  via  Irma 
Bandiera all'imbocco del porto, sia nel Comune di Cattolica che di Gabicce Mare, delle 
banchine sia  interne che esterne alla darsena, piazza Tramonto e passeggiata Darsena a 
Mare, la pulizia degli  specchi d'acqua in ambito portuale,  anche in concomitanza di 
apporti di materiale di natura eccezionale, per il periodo 1° gennaio 2011 - 31 dicembre 
2011, ad un costo complessivo di Euro 87.000,00 al lordo di IVA;

2)  -  di  dare  atto  che  la  quota  parte  per   l'affidamento  del  predetto  servizio 
avviene verso il  corrispettivo,  da parte  del  Comune di  Cattolica,  di  Euro 72.000,00 
(I.V.A.  20% inclusa),  alle  condizioni  tutte  di  cui  allo  schema di  contratto  d'appalto 
depositato agli atti della presente determinazione che, con la medesima, si approva;

3) - di dare atto che il Comune di Gabicce Mare interviene, a titolo di concorso 
nelle  spese per  la  pulizia  delle  aree limitrofe   alla  zona di accesso al  nuovo ponte, 
attraverso un contributo economico di Euro 15.000,00, come determinato da apposito 
atto Dirigenziale  n.  53 del 07.04.2011, emanato dal Responsabile del 3° Settore del 
Comune di Gabicce Mare; 

4) - di imputare la spesa di Euro 72.000,00 (I.V.A. 20% inclusa) a carico del 
capitolo 3730002 "Prestazioni di servizio per l'area portuale e la darsena" del bilancio 
2011 - Codice  Siope 1306 ;

5) di dare atto che il codice CIG riferito al presente affidamento è: 0831849F7E, 
e che la ditta affidataria ha provveduto ad attivare il conto corrente dedicato di cui alla 
L. 136/2010;

6) - di individuare nella persona della geom. Antonella Villa, la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

Pratica  162  Determinazione Dirigenziale  n.  319 del  26/04/2011 pag. 3 di 5



7)  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di   rispettiva 
competenza, agli uffici: Ragioneria, Segreteria, Ambiente.  

...........................................................................

Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  162  Determinazione Dirigenziale  n.  319 del  26/04/2011 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

3730002 695 2010 72000,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     26.04.2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  162  Determinazione Dirigenziale  n.  319 del  26/04/2011 pag. 5 di 5


